Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020032600013

13

Nº 59, quinta-feira, 26 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 7.903, DE 20 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º da Portaria nº 97, de 17.03.2020 e com
fundamento no disposto na Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, resolve:

Art. 1º Autorizar, em caráter excepcional, o servidor SID LUDUVINO DE
SANTANA NERES SANTIAGO, Carteira Nacional de Habilitação nº 00175808121, Categoria D,
a conduzir veículo oficial de propriedade deste Ministério, para uso exclusivo em
serviço.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 8.461, DE 25 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10128.109925/2019-51, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor CARLOS ROBERTO JUNQUEIRA,
matrícula Siape nº 921688, ocupante do cargo de Perito Médico Federal, Classe S, Padrão
III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº
103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 8.463, DE 25 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10128.104069/2019-47, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora BEATRIZ TERESINHA SCOZ,
matrícula Siape nº 930234, ocupante do cargo de Perito Médico Federal, Classe S, Padrão
III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº
103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 8.469, DE 25 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10128.107177/2019-71, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora ELISA NOLIKO TAMAZATO,
matrícula Siape nº 1499949, ocupante do cargo de Perito Médico Federal, Classe S, Padrão
III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso III, alínea
"b" da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 8.470, DE 25 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10128.106510/2019-25, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor WANDBERGH CALDAS DE
OLIVEIRA, matrícula Siape nº 1286761, ocupante do cargo de Supervisor Médico-Pericial,
Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 8.472, DE 25 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10128.112565/2019-74, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor WALTER PAIVA FILHO, matrícula
Siape nº 1525743, ocupante do cargo de Perito Médico Federal, Classe S, Padrão II, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV da
Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 8.474, DE 25 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no processo nº 12600.117003/2019-10, resolve:

Aposentar por invalidez o servidor LUIZ CARLOS RODRIGUES SOBRINHO,
matrícula Siape nº 1541519, ocupante do cargo de Perito Médico Federal, Classe C, Padrão
III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, com base no art. 40, § 1º, inciso I da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, combinado
com o art. 6-A da EC nº 70/2012, amparado pelo art. 3º da EC 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 8.478, DE 25 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Decreto nº 9.745 de 8 de abril de 2019, publicado no
Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações e considerando o
disposto no Processo nº 10128.103799/2019-21, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARTA LOPES SALOMÃO,
matrícula Siape nº 1502303, ocupante do cargo de Perito Médico Federal, Classe S, Padrão
II, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso III, alínea
"b" da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 8.479, DE 25 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10128.100858/2020-42, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor FRANCISCO JOSÉ RODRIGUES DE
ALMEIDA, matrícula Siape nº 1870139, ocupante do cargo de Perito Médico Federal, Classe
C, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso
III, alínea "a" da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019 de
13/11/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO
P AU LO

PORTARIA Nº 8.349, DE 24 DE MARÇO DE 2020

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso da subdelegação de competência que lhe
confere o Artigo 5º, inciso II da Portaria ME/SE nº 284, de 31/01/2019, publicado no Diário
Oficial da União de 01/02/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº
10880.100926/2019-16, resolve:

Conceder pensão a partir de 20/07/2018, com base na Decisão Judicial da 1ª
Vara Federal de Lins - Processo 5000198-67.2019.4.03.6142, na forma do Artigo 215 da Lei
nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 13.135, DOU de 18/06/2015, c/c EC 41 de
31/12/2003 e Art. 2º, incisos I e II da Lei nº 10.887 de 18/06/2004, à Sra. LARISSA VIEIRA
DA CUNHA DE SOUZA, neta curatelada do ex-servidor inativo Sr. MARIO VIEIRA DA CUNHA
FILHO, matrícula Siapecad 861508, Siape 931250, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da
Receita Federal do Brasil , Classe S, Padrão III do Quadro de Pessoal do Ministério da
Economia, falecido em 20/07/2018.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO PARÁ
PORTARIA Nº 7.725, DE 17 DE MARÇO DE 2020

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO PARÁ,
usando da competência que lhe foi conferida pelo artigo 1º, inciso I da Portaria SE/ME nº
2.820, de 31/01/2020, publicada no DOU de 03/02/2020 e tendo em vista o que consta no
Processo SEI nº 10280.100184/2020-13, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor PAULO SERGIO MONTEIRO
DINIZ, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, Código 489515, do
Quadro de Pessoal do Ministério da Economia, matrículas SIAPE 0115547 e SIAP EC A D
00026008, Classe S, Padrão III, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III, e parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c o Art.
3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/19, publicada no DOU de 13/11/2019.

IANE MARIA HERMES MARQUES

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA Nº 8.405, DE 25 DE MARÇO DE 2020

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no art. 15, da
Portaria ME nº 40, de 31 de janeiro de 2020, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100043/2020-09, resolve:

Designar FRANCISCO IBIAPINO LUZ, matrícula SIAPE nº 6149223, para exercer o
encargo de Substituto Eventual de Presidente da Segunda Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

ADRIANA GOMES RÊGO

PORTARIA Nº 8.406, DE 25 DE MARÇO DE 2020

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no art. 15, da
Portaria ME nº 40, de 31 de janeiro de 2020, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100010/2020-51, resolve:

Designar LIZIANE ANGELOTTI MEIRA, matrícula SIAPE nº 6149349, para exercer
o encargo de Substituto Eventual de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

ADRIANA GOMES RÊGO

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo artigo 11 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no
D.O.U. de 31 de janeiro de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 10951.100539/2020-
24, resolve:

Nº 8.368 - Dispensar, a pedido, LUANA FOCETOLA REGAZONE, Advogada da União, matrícula
SIAPE nº 2810384, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão de Apoio,
código FCPE-101.2, da Procuradoria-Geral Adjunta de Consultoria de Pessoal, Normas e
Patrimônio desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, a partir de 23 de março de 2020.

Nº 8.369 - Designar MARIA EMANUELE ALVES PINHEIRO PIGNATON, Procuradora da Fa z e n d a
Nacional, matrícula SIAPE nº 1355705, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo
de Chefe de Divisão de Apoio, código FCPE-101.2, da Procuradoria-Geral Adjunta de
Consultoria de Pessoal, Normas e Patrimônio desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional,
ficando, em consequência, dispensada do encargo que atualmente ocupa.

JOSÉ LEVI MELLO DO AMARAL JÚNIOR

Administrador
Realce

Administrador
Realce